
Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 O R D I N A N Z A n. 134 del 07/10/2025 
 
OGGETTO: ACCENSIONE ANTICIPATA DEGLI IMPIANTI TERMICI DI 
RISCALDAMENTO 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTO IL D.P.R. N. 74/2013, RECANTE DISPOSIZIONI SUL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI ED IN 
PARTICOLARE L'ART. 4 COMMA 2, IL QUALE SPECIFICA CHE PER LA ZONA CLIMATICA E, DI CUI FA PARTE IL COMUNE DI 
SCARPERIA E SAN PIERO, L’ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI È CONSENTITO NEL PERIODO DAL 15 OTTOBRE AL 15 
APRILE PER UNA DURATA DI 14 ORE GIORNALIERE, NEL RISPETTO DEI VALORI MASSIMI DI TEMPERATURA STABILITI DALLA 
LEGGE, SALVO LE UTENZE SENSIBILI; 
 
VISTO L'ART. 5 DEL CITATO DECRETO CHE DEMANDA AL SINDACO LA FACOLTÀ DI AMPLIARE O RIDURRE, CON PROPRIA 
ORDINANZA, A FRONTE DI COMPROVATE ESIGENZE, I PERIODI ANNUALI DI ESERCIZIO E LA DURATA GIORNALIERA DI 
ATTIVAZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI, NONCHÉ STABILIRE RIDUZIONI DI TEMPERATURA AMBIENTE MASSIMA CONSENTITA 
SIA NEI CENTRI ABITATI SIA NEI SINGOLI IMMOBILI, ASSICURANDONE L'IMMEDIATA INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE; 
 
Considerato che la situazione di questo periodo con abbassamento della temperatura al di sotto della 
media stagionale è molto rigida, soprattutto la sera e durante le ore notturne;  
 
Rilevata la necessità di tutelare la salute della cittadinanza, in particolar modo delle fasce più deboli; 
 
Visto l’art. 4 comma 3 del citato D.P.R. n. 74/2013, che prescrive che la durata giornaliera nei periodi 
di accensione, diversi da quello del normale esercizio, non deve essere superiore alla metà di quella 
consentita a pieno regime (7 ore giornaliere); 
 
VISTO L'ART. 50 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.; 
 

A U T O R I Z Z A 
 
in deroga a quanto previsto dall'art. 4 del D.P.R. n. 74/2013, l’accensione degli impianti termici a partire 
dalla data odierna, precisando che fino al 14/10/2025 la durata massima giornaliera di accensione non 
deve essere superiore a 7 ore, ovvero la metà di quelle consentite a pieno regime (frazionabili in due o 
più sezioni di tempo nell'arco di una medesima giornata). 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio del Sindaco

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

 

 
D I S P O N E 

 
di dare la massima pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all'Albo Pretorio 
Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa. 
 
 
 
Scarperia e San Piero data 07/10/2025 
 

ACCESSO AGLI ATTI 
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione 
e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 0558431609, 
fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, anche verbale 
qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a formare l'atto 
conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che individua l'Ufficio 
competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori competenti, può essere 
presentato direttamente al protocollo per via telematica al seguente indirizzo 
protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è disponibile sul sito web del 
Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0 
 

  INFORMAZIONI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il periodo della 
pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio online e 
Amministrazione Trasparente/Provvedimenti. 
 

 
 

Il Sindaco 
Ignesti Federico / InfoCamere S.C.p.A. 

 

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

